SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

DIREÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO CAMPUS LARANJAL DO JARI

EDITAL Nº 01/2023/DIRGERAL/DEPPI/IFAP/LRJ - BOLSA AUXÍLIO A EXTENSÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, por meio da Direção Geral e do Departamento

de Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus Laranjal do Jari, no uso de suas atribuições legais, amparados pela

Resolução nº 016/2019/CONSUP/IFAP e pelas Resoluções nº 17 e 18/2012/IFAP e pela Resolução nº

031/2019/CONSUP/IFAP, torna pública a relação das inscrições deferidas e indeferidas.

 RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS

 Título Orientador

Inscrição

deferida

Motivo do

indeferimento

1 Museu da Jari de Portas Abertas: Parte II

Anderson

Pedro SIM

2 Xadrez na escola

Lucicleuma

Amaral SIM

3 IF Robotics: Entrando no mundo da Robótica

Romulo

Furtado SIM

4

Aproveitamento de resíduos para produção de fertilizantes orgânicos:

sensibilização ambiental e possibilidade de negócio para alunos e pais de

escolas públicas em Laranjal do Jari, AP. Darley Matos SIM
5 Trilha ecológica Wajãpi: estruturação de uma área voltada à extensão Darley Matos SIM

6

DIREITO ANIMAL: pesquisa-ação em prol da sensibilização coletiva

para o bem-estar de animais doméstico em situação de rua no Vale do

Jari

Nubia

Caramello NÃO

ITEM 2.4 -

ALÍNEAS B,

C, D, E

7

CONSTRUÇÃO DE SEQUÊNCIA DIDÁTICA COM O QUILOMBO

SÃO JOSÉ PARA TRABALHAR A HISTÓRIA AFRO-BRASILEIRA

NO QUILOMBO Manoel Santos SIM

8

A transição da DAP para CAF: dificuldades enfrentadas pela agricultura

familiar de Laranjal do Jari

Leandro

Oliveira SIM

9

SmartBolsa: uma plataforma inteligente para controle e gerenciamento

de investimentos

Romulo

Furtado SIM

10

A REGIÃO MAIS PRESERVADA DO BRASIL: Produção de Biojoias

como uma alternativa sustentável de renda para mulheres em duas

Comunidades Extrativistas do município de Laranjal do Jari, Amapá. Letícia Barriga SIM

11

DESAFIOS E PERSPECTIVA NO DESCARTE DE RESIDUOS

SÓLIDOS EM TERRITORIO FLUVIAL: estudo de caso das

comunidades São Jose e Padaria no Vale do Jari - AP Maicon Lemos NÃO

ITEM 2.4 -

ALÍNEA B, C,

D, E e F

Laranjal do Jari/AP, 01 de junho de 2023.

Comissão de avaliação

PORTARIA Nº 75/2023 - SEC-GAB-LRJ/DIGERAL-LRJ/LRJ/IFAP